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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou magnetoterapie a distanční

elektroterapie ve vztahu k procesu hojení kostní tkáně. V přehledu teoretických

poznatků jsou uvedeny základní informace o kostní tkáni, její stavbě, o frakturách,

odlišnosti dětských a dospělých fraktur, jejich terapii a o procesu hojení kostní tkáně

po fraktuře. Dále se věnuji oběma vybraným terapiím. Je popsán fyzikální princip,

na kterém dané terapie fungují, jednotlivé účinky, mechanismy účinku, parametry

a indikační skupiny terapií. Práce dále předkládá výsledky některých zahraničních

výzkumů na dané téma.

V praktické části se zabývám potvrzením skutečného účinku uvedených

fyzikálních terapií. Práce se zúčastnili 3 pacienti dětského věku, kteří absolvovali jednu

z vybraných terapií, dále 10 pacientů z kontrolní skupiny, kteří žádnou terapii

neabsolvovali. Porovnány jsou RTG snímky pořízené bezprostředně po úrazu s RTG

snímky pořízenými s odstupem 4 a 6 týdnů. Stupeň kostního hojení je z RTG snímků

vyhodnocen dle Hammerovy klasifikace.
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Abstract

In my bachelor thesis I deal with the topic of magnetotherapy and distance

electrotherapy in relation to the process of bone healing. The overview of theoretical

knowledge provides basic information about bone tissue, its structure, fractures,

differences between pediatric and adult fractures, its therapy and the healing process

of bone tissue with fracture. I also write about both given therapies. The physical

principle on which the therapies work, its effects, mechanism of these effects,

parameters and indication groups of the therapies are described. The work also presents

the results of some foreign research on the topic.

In the practical part I deal with the confirmation of the true effect of both given

physical therapies. The work involved 3 pediatric patients who received

one of the therapies, as well as 10 patients from the control group who did not receive

any therapy. X-rays taken immediately after the accident are compared with X-rays

taken 4 and 6 weeks after the fracture. The healing phase is evaluated from X-rays

according to Hammer's classification.
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ÚVOD

Zlomeniny jsou jedním z nejčastějších důvodů příchodu pacientů na oddělení

urgentního příjmu či do ortopedické ambulance. Nejčastěji k nim dochází v důsledku

různých pádů z výšky, sportovních aktivit či dopravních nehod. Téměř každý se během

života se zlomeninou setkal, proto je logické se tímto tématem zabývat a snažit

se co nejlépe prozkoumat jakými způsoby je možné zlomeniny léčit a jak tuto léčbu

ještě co nejefektivněji podpořit. Jednou z metod, kterou se dá kostní hojení podpořit

je fyzikální terapie, konkrétně magnetoterapie a distanční elektroterapie, která tvoří

nedílnou součást fyzioterapie.

V této práci se zabýváme právě fyzikální terapií, která se řadí do bezkontaktní

elektroterapie, tedy používá energii elektromagnetického pole k dosažení žádaných

výsledků. Konkrétně se zabývá distanční elektroterapií a magnetoterapií, jejich účinky,

mechanismem těchto účinků a také jednotlivými parametry pro dané indikační skupiny.

Tyto dvě podobné metody mají velmi specifické účinky. Jako jeden z nich

je uváděn pozitivní účinek na proces hojení kostní tkáně, kterého je u obou metod

dosahováno odlišným způsobem. Je tedy na místě úvaha, která z daných metod je pro

hojení kostních traumat účelnější a účinnější a je tedy vhodnější ji pacientům indikovat

s cílem dosáhnout těch nejlepších výsledků. Na tuto otázku jsme se zaměřili právě v této

práci.

Cílem práce je tedy shrnutí informací a výsledků zahraničních i českých studií

na dané téma, jejich zhodnocení a porovnání s výsledky praktické části této bakalářské

práce. V práci jsou porovnány stádia a kvalita hojení kostní tkáně u dětí s frakturou

diafýzy obou předloketních kostí u kterých byla aplikována jedna z daných podpůrných

metod fyzikální terapie. Kontrolní rentgenové snímky těchto dětí po aplikaci daných

terapií jsou porovnány s kontrolními rentgenovými snímky dětí, které žádnou metodu

fyzikální terapie neabsolvovaly, ale zlomenina jim byla pouze reponována a byla

nasazena sádrová fixace. Praktická část by tedy měla odpovědět na otázku,

zda je výrazný rozdíl v procesu hojení kostní tkáně exponované elektromagnetickému

poli v porovnání s kostní tkání, která byla pouze zafixována a imobilizována.

Dětští pacienti byli do práce zvoleni z důvodu vyššího hojivého potenciálu

kostní tkáně, u které předpokládáme, že budou dané změny vyvolané působením

fyzikální terapie lépe viditelné a hodnotitelné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. KOSTNÍ TKÁŇ

Kostní tkáň je tvrdá a pružná tkáň, která představuje vedle opěrného systému

také metabolicky aktivní součást těla. Celkový zdravotní stav i choroby na ní mají vliv,

protože je zapojena do látkových přeměn v organismu. Na kost tedy nelze nahlížet jako

na něco trvalého, neměnného. Slouží jako zásobárna především vápníku, ale také hraje

roli například v udržování homeostázy a pH organismu svou schopností pufrovat

vodíkové ionty při acidóze organismu. Její základní vlastnosti – pružnost a tvrdost jsou

dány samotným složením kostní hmoty. Tvrdost kosti je určena množstvím

fosforečnanu vápenatého v kosti, který se v ní nachází ve formě hydroxyapatitu.

Uspořádání mezibuněčné hmoty pak určuje pružnost dané kosti. Zásadní je pro stavbu

a funkci kostí zátěž, která je na kost vyvíjena. Jejím vlivem dochází nepřetržitě

k odbourávání a novotvorbě kostní tkáně. Vedle zátěže jsou tyto procesy ovlivňovány

také metabolismem vápníku, jeho regulací (vit. D, parathormon) a dále pohlavními

hormony, což hraje důležitou roli například při vzniku osteoporózy. (Vokurka, 2018)

1. 1 Histologie

Kostní tkáň je tvrdá pojivová tkáň plnící podpůrnou a ochrannou funkci (Hudák,

Kachlík, 2017). Tak jako ostatní pojiva, skládá se i kost z buněk a mezibuněčné hmoty.

Mezibuněčná hmota kosti obsahuje vedle složky ústrojné též složku neústrojnou

(minerální), která dodává kosti tvrdost a pevnost při zachování určité pružnosti.

(Čihák, 2011)

Buňky, jejichž činností kost vzniká, se nazývají osteoblasty. Produkují základní

hmotu kosti (matrix), kterou se obklopují a mění se tak v osteocyty. Osteocyty

již nevytvářejí novou kostní hmotu, podílejí se ale na regulaci hladiny vápníku v těle.

(Čihák, 2011)

Dále se v kostní tkáni nacházejí osteoklasty, které jsou zodpovědné

za odbourávání kostní hmoty a osteoprogenitorové buňky (tzv. proteoblasty), což jsou

mezenchymové kmenové buňky, jež jsou součástí okostice a nitrokostice. (Hudák,

Kachlík, 2017)
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Mezibuněčná hmota kosti se skládá z osseinu tvořeného kolagenními fibrilami

a amorfní hmotou (složenou z proteoglykanů a strukturálních glykoproteinů).

Do této složky se ukládá minerální složka – především hydroxyapatit, fosforečnan

vápenatý a uhličitan vápenatý. (Čihák, 2011; Hudák, Kachlík, 2017)

Kostní tkáň můžeme z histologického hlediska rozdělit na dva druhy – vláknitá

(fibrilární) kost a vrstevnatá (lamelární kost). Vláknitá kost se vyskytuje během vývoje

nezralé kosti, obsahuje nepravidelně uspořádaná kolagenní vlákna. Vrstevnatá kost

je uspořádána do plochých plášťových vrstev (lamel) nebo do válcových soustav

kruhových koncentrických lamel (osteonů) tvořících Haversův systém. (Hudák,

Kachlík, 2017)

Lamelární kost je složena z kompaktní (hutné) a spongiózní (trámčité) části.

(Dylevský, 2009)

Hutná kostní tkáň tvoří povrchovou vrstvu pod okosticí kostí. Trámčitá kostní

tkáň vytváří trabekulární systém v nitru kostí, nachází se v koncových částech dlouhých

kostí a uvnitř krátkých kostí. Na povrchu kosti se nachází periost neboli okostice, která

tvoří vazivový obal kosti. Okostice je bohatě nervově i cévně zásobená, zajišťuje růst

kosti do šířky. (Hudák, Kachlík, 2017)

Periost se skládá ze tří vzájemně velmi těsně spojených vrstev. Povrchová vrstva


[…]


hojení kostní tkáně z RTG snímků u dětských pacientů se zlomeninou diafýzy obou

kostí předloktí v porovnání s kontrolní skupinou. Z vyhodnocení snímků vyšly

následující výsledky.
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1. Dle Hammera bylo stádium hojení v den úrazu na stupni 5+ u pacientů z kontrolní

skupiny, stejně jako u pacientů, kteří absolvovali distanční elektroterapii.

2. U pacientů po aplikaci DET bylo 4. týden po vzniku úrazu hojení na stupni 2-,

zatímco u pacientů z kontrolní skupiny na stupni 3.

3. U pacientů po aplikaci DET bylo 6. týden po vzniku úrazu hojení na stupni 2+,

zatímco u pacientů z kontrolní skupiny na stupni 2-.

Jak je zřejmé z uvedených výsledků, u pacientů po aplikaci distanční

elektroterapie bylo průměrné stádium přibližně o půl stupně lepší než u pacientů

z kontrolní skupiny, kteří žádnou terapii neabsolvovali. Vzhledem k nedostatečnému

počtu probandů je diskutabilní, zda je lepší stádium hojení kostní tkáně dosažené vlivem

působení distanční elektroterapie, či je to vlivem jiných vnějších a vnitřních faktorů.

Jelikož nejsou rozdíly ve stupních dle Hammera tak markantní a vzhledem k velkým

odlišnostem i mezi pacienty v jednotlivých skupinách se domnívám, že rozdílné stupně

a stádia hojení kostní tkáně byla ovlivněna spíše individuálními rozdíly mezi pacienty,

především věkem daného pacienta, vlivem dislokace, zaúhlení, vzájemného postavení

kostních fragmentů dané zlomeniny, také přítomností interpozit v dané zlomenině

a individuálním hojivým potenciálem.

Jsem si vědoma několika výrazných limitů praktické části této práce.

Vzhledem k současné situaci spojené s pandemií koronaviru bylo velmi obtížné

sehnat dětské pacienty, kteří by se do studie zapojili. V porovnání s minulými roky

docházelo kvůli omezení volného pohybu na území ČR k tomuto typu zlomeniny

u menšího počtu dětí. U některých pacientů s touto zlomeninou naopak panoval strach

z možné nákazy koronavirem v nemocnici, tudíž nechtěli po dobu 3 týdnů terapie

3x týdně v nemocničním prostředí absolvovat.

Terapie se účastnili tedy pouze 3 pacienti, kteří všichni absolvovali distanční

elektroterapii, což nemůže být považováno za signifikantní vzorek a nemohly

být ani porovnány dané metody fyzikální terapie mezi sebou.

Dále si uvědomujeme, že hodnocení dle RTG snímků je metoda, která je z části

založená na subjektivním hodnocení lékaře, tudíž může docházet k jistým nepřesnostem

v popisu kvůli rozdílnému individuálnímu vnímání. Snažili jsme se hodnocení

co nejvíce objektivizovat použitím podrobnější klasifikace pro hojení kostní tkáně

po zlomeninách. Určitě by se nabízely výhodnější vyšetřovací a zobrazovací metody,

které ale nebyly pro účely této práce dostupné.
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Hypotéza H1 tedy nemůže být zodpovězena, a to z důvodu nepříznivé situace

spojené s pandemií koronaviru, která nám bohužel nedovolila zapojit do studie více

probandů. Hypotézu H2 nemůžeme spolehlivě potvrdit, nepovažujeme výsledek

na 3 probandech za průkazný.

Na závěr musím souhlasit s několika autory článků (Bellew, 2016; Grace, 1998;

Mollon, 2008) kteří byli uvedeni v této práci, že se jedná o složitou a komplexní

problematiku, která si zaslouží pozornost a větší prostor pro další výzkumné studie,

které by potvrdily či vyvrátily její skutečné účinky a porovnaly jednotlivé metody mezi

sebou, aby mohla být pacientům indikována ta nejvhodnější a nejúčinnější dostupná

metoda.
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ZÁVĚR

Zlomeniny jsou běžnou a častou součástí života, která může být z důvodu

bolestivosti a imobilizace poraněné oblasti limitující. Je tedy logické, že se snažíme

zlomeniny co nejrychleji a nejefektivněji léčit, aby docházelo k co nejmenšímu omezení

běžných denních činností. Součástí terapie fraktur je podpůrná léčba magnetoterapií

či distanční elektroterapií, na kterou jsme se v této práci zaměřili.

Z několika zahraničních výzkumů vyplývá, že se elektromagnetické pole běžně

v medicíně používá a má v ní své místo. Více autorů se shoduje na pozitivních účincích

ve vztahu k urychlení a usnadnění procesu hojení kostní tkáně, i přesto však chybí

výzkumné studie, které by toto působení podrobně popsaly, včetně jednotlivých

parametrů, které se mají používat k přesně daným indikačním skupinám. U dosud

prováděných výzkumů většinou chybí ucelené a sjednocené parametry používaných

metod, liší se pacienti a diagnostické skupiny, na které jsou tyto metody používány.

Naším výzkumem jsme se snažili prokázat účinnost magnetoterapie a distanční

elektroterapie u dětských pacientů se zlomeninou diafýz obou kostí předloktí.

U pacientů, kteří distanční elektroterapii absolvovali sice bylo hojení kostí po fraktuře

mírně příznivější, nejsme ovšem schopni říct, zda to bylo vlivem dané terapie či jinými

individuálními faktory, jelikož nebyl daný efekt zkoumán u dostatečného vzorku

pacientů.

Přestože se nám nepodařilo účinnost vybraných fyzikálních terapií spolehlivě

potvrdit, domnívám se, že práce přináší zajímavý přehled zahraničních i českých

výzkumů, studií a informací na dané téma, poukazuje na nedostatečnost a nepřesnost

některých údajů a znalostí o daném tématu a nabádá k dalšímu zkoumání.
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