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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Práce studentky Tobkové pojednává o nelehkém tématu z ranku fyzikální terapie s cílem

objasnit možný efekt elektromagnetické indukce na proces hojení kostní tkáně.
Studentka byla při psaní práce aktivní, sama si našla kontakty na klinice zobrazovacích

metod a domluvila hodnocení RTG snímků. Proaktivně řešila výběr možných vhodných
probandů.Pracovala velice samostatně, pravidelně konzultovala jak teoretickou , tak praktickou
část práce.

Cíle práce se studentce povedlo naplnit pouze v jednom bodě, a to prvním ze dvou –
podání přehledu poznatků o aplikacích magnetoterapie a distanční elektroterapie při léčbě
dětských fraktur . Druhý cíl práce – ověření efektu dvou terapií a jejich vzájemné porovnání - se
nepovedlo dosáhnout z objektivních příčin nízkého počtu pacientů.

Teoretická část práce naplňuje snahu o prokázaní efektu využití magnetoterapie a
distanční elektroterapie při léčbě zlomenin, studentka čerpá z domácích i zahraničních zdrojů a
poukazuje na rozličnost vnímání zkoumaných metod v ČR a v zahraničí. Podává informace taky
o typech dětských zlomenin, jednotlivých fázích hojení.

V textu postrádám jasnější označení odcitovaných statí, přímé citace, obrázky.
V gramatické stránce výrazné chyby nejsou, ale objevují si anglické výrazy, které nejsou
přeložené, citace na konci vět uloženy až za tečkou.

Praktická část práce je ale přehledně zpracována s vyhodnocením změnu stavu
zlomeniny kostí předloktí u jednotlivých pacientů jak z kontrolní skupiny, tak tří pacientů, kteří
absolvovali k podpoře hojení aplikaci distanční elektroterapie (magnetoterapii neabsolvoval
nikdo). Hodnocení studentka provedla s MUDr. Hlaváčkem, navrhla způsob hodnocení fraktur,
aby dosáhla větší objektivizace slovního hodnocení. Práce je obohacena RTG snímky, které byly
k hodnocení použité. Velice oceňuji aktivitu studentky, kterou předvedla při zpracovávání této
části práce.

Výsledky práce jsou strohé, tady bych přivítala přehledové tabulky potvrzující : „ z výše
uvedených tabulek vyplývá...“ ( str. 48). Informace jsou ale jasné, rozumně koncipovené.

V diskuzi si studentka uvědomuje limity práce, komparuje výsledky přehledových studií,
poukazuje na podstatné informace z jednotlivých studií či publikací.

Práci hodnotím jako zdařilou, studentka projevila hluboký zájem o téma, snažila se
najít objektivní možnosti zhodnocení efektu, i přes nedostatek pacientů se snažila objektivně
zhodnotit parametry sledované procedur fyzikální terapie.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Kde vidíte spojnici mezi magnetoterapií, jak je chápaná v zahraniční a v ČR, dle
parametrů využívaných při léčbě k podpoře hojení kostní tkáně?

2. Které kostní fraktury by bylo vhodné vybrat u dospělých pacientů při sledování
stejného efektu elektromagnetické indukce? Proč?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl